
 

ORIGINALE 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 26 DEL 07-02-2018 

OGGETTO: Approvazione programma assunzioni a tempo determinato. Anno 2018. Autorizzazione ad 

assumere mediante Agenzia Interinale. 

 

L’anno  duemiladiciotto addì  sette del mese di febbraio, alle ore 11:30, nel Palazzo comunale, sito in Via 

Brigata Sassari n.66 si è riunita la Giunta, appositamente convocata per discutere e deliberare 

sull’argomento in oggetto. 

All’appello nominale risultano presenti: 

 

NOMINATIVO CARICA P/A 

Tolu Federico  SINDACO P 

PINNA ELENA  ASSESSORE P 

PISCHEDDA FRANCESCO  ASSESSORE A 

MILIA DAVIDE  ASSESSORE P 

 Totale Presenti=    3 / Assenti=    1 

 

 

 Presiede la seduta il Sig. Federico Tolu nella sua qualità di SINDACO. 

 Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione ai sensi dell’art.97, c.4, 

lett. a) del D.Lgs 267/2000 e succ. mod. ed integr. la  Gavina Cocco nella sua qualità di SEGRETARIO 

COMUNALE. 

 

Constatata la legalità dell’adunanza, il Presidente dichiara aperta la seduta premettendo che sul 

presente atto i Responsabili di Area hanno espresso i seguenti pareri: 

 

PARERE REGOLARITÀ TECNICA - art.49 D.Lgs 267/2000 
 

Parere Favorevole Muros,lì 29-01-2018 
 Il Responsabile dell’Area  Gavina Cocco 

 

PARERE REGOLARITÀ FINANZIARIA - art.49 D.Lgs 267/2000 
 

Parere Favorevole Muros,lì 29-01-2018 
 Il Responsabile dell’Area  Gavina Cocco 

  



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che si rende necessario effettuare per il corrente anno 2018 l’assunzione di un istruttore 
da assegnare sia all’ufficio di ragioneria sia all’ufficio di segreteria al fine di garantire la 
funzionalità degli uffici in considerazione del collocamento a riposo di un dipendente comunale nel 
mese di marzo c.a. e della carenza di personale a supporto della segreteria comunale.. 

 

Visto l’art. 30 del D.Lgs. 81/2015, il quale definisce il contratto di somministrazione di lavoro 

come il “contratto, a tempo indeterminato o determinato, con il quale un’Agenzia di 
somministrazione autorizzata ai sensi del D.Lgs. n. 276 del 2003, mette a disposizione di un 

utilizzatore uno o più lavoratori suoi dipendenti, i quali, per tutta la durata della missione, svolgono 
la propria attività nell’interesse e sotto la direzione e il controllo dell’utilizzatore”; 

 
Visto l’art. 36 del D.Lgs. n. 165/2001, così come modificato dal D.L. 31 agosto 2013, n. 101, che 

reca in epigrafe “Utilizzo di contratti di lavoro flessibile”; 

 

Visto in particolare il comma 2 del predetto articolo, il quale dispone che, “Per rispondere ad 

esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale le amministrazioni pubbliche 

possono avvalersi delle forme contrattuali flessibili di assunzione e di impiego del personale 

previste dal codice civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro subordinato nell’impresa, nel rispetto 

delle procedure di reclutamento vigenti. Ferma restando la competenza delle amministrazioni in 

ordine all’individuazione delle necessità organizzative in coerenza con quanto stabilito dalle 

vigenti disposizioni di legge, i contratti collettivi nazionali provvedono a disciplinare la materia dei 

contratti di lavoro a tempo determinato, dei contratti di formazione e lavoro, degli altri rapporti 

formativi e della somministrazione di lavoro (….), in applicazione di quanto previsto dal  decreto 

legislativo 6 settembre 2001, n. 368, dall'articolo 3 del decreto-legge 30 ottobre 1984, n. 726, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 19 dicembre 1984, n. 863, dall'articolo 16 del decreto-

legge 16 maggio 1994, n. 299, convertito con modificazioni, dalla legge 19 luglio 1994, n. 451, dal 

decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 276 per quanto riguarda la somministrazione di lavoro, 

nonche' da ogni successiva modificazione o integrazione della relativa disciplina con riferimento 

alla individuazione dei contingenti di personale utilizzabile (…….); 

 

Tenuto conto che la disciplina della somministrazione di lavoro – ex lavoro interinale -contenuta 

negli artt. dal 30 al 40 del menzionato decreto legislativo n. 81/2015, trova applicazione nei 
confronti delle pubbliche amministrazioni esclusivamente per quanto attiene alla somministrazione 

di lavoro a tempo determinato, per espressa previsione dell’art. 31, comma 4; 

 
Dato atto che il D. Lgs. 15 giugno 2015 n. 81 ha in parte abrogato il D.Lgs. 10 settembre 2003, n. 
276, relativamente agli articoli sulla somministrazione di lavoro, riscrivendo la disciplina della 
maggior parte degli istituti contrattuali relativi alla somministrazione di manodopera; 

 
Che, per quello che concerne la somministrazione a tempo determinato, il citato decreto legislativo 

ha previsto, all’art. 31, comma 2, che la stessa sia utilizzata nei limiti quantitativi individuati dalla 

contrattazione collettiva applicata dall’utilizzatore. 
 
Considerato ricorrere ad agenzia interinale al fine di garantire la presenza in servizio a tempo 

determinato di di n. 1 (uno) istruttore – cat. C1  del CCNL Regioni EE.LL. vigente – al fine di 

garantire un supporto operativo all’ufficio di ragioneria e all’ufficio di segreteria dell’Ente. 

 
 
Dato atto che l’articolo 49 della legge n. 133/2008, che ha modifica l’articolo 36 del D. Lgs n.  
165/2001, conferma la possibilità di ricorrere alle forme di lavoro flessibile previste dal codice 

civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro subordinato nell'impresa, per esigenze temporanee ed  



eccezionali, secondo la vigente disciplina e demandando ai CCNL l’individuazione dei contingenti 

di personale utilizzabile mediante il rapporto a tempo determinato. 

Dato atto che negli Enti Locali, a prescindere dalla dimensione demografica, trova applicazione la 

disciplina prevista dal CCNL del 14.09.00, conformemente alle disposizioni dettate per quanto 

riguarda la somministrazione di lavoro, dal d.lgs n. 276/2003. 

Viste le proprie precedenti deliberazioni: 

n. 127 del 29.11.2017, esecutiva, con la quale si da atto dell’assenza di situazioni di eccedenza o 

soprannumero di personale per l’anno 2018. 

n. 6 del 10.01.2018, esecutiva, avente ad oggetto l’approvazione dle piano triennale dei fabbisogni 

di personale per il triennio 2018/2020  
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Segretario Comunale ai sensi ed 

agli effetti dell'art. 49, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile ai sensi ed agli effetti dell'art. 49, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Con votazione unanime 
 
 

D E L I B E R A 
 

Di dare atto di quanto in premessa. 
 
Di procedere all’assunzione a tempo determinato di n. 1 (uno) istruttore – cat. C1  del CCNL 

Regioni EE.LL. vigente – al fine di garantire un supporto operativo all’ufficio di ragioneria e 

all’ufficio di segreteria dell’Ente. 
 
Di procedere all’assunzione suddetta mediante ricorso alla somministrazione di lavoro, con 

contratto a tempo determinato e parte time  per n. 18 ore settimanali con decorrenza dal 20 febbraio 

2018 e fino al 31 dicembre 2018. 
 
Di incaricare il Segretario Comunale alla stipula di un contratto con un'Agenzia per la 

somministrazione di lavoro a tempo determinato, contenente le clausole essenziali di cui al D.lgs. 

276 del 10/09/2003 e ss.mm.ii., comprendente l’attività di ricerca, selezione, formazione, 

sostituzione, gestione amministrativa e disciplinare di figure professionali ascrivibili alla categoria 

C posizione economica 1 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per i dipendenti del 

Comparto Regioni – Autonomie Locali, profilo professionale "istruttore " per n. 18 ore settimanali 

da destinare all’ufficio di ragioneria e all’ufficio di segreteria dell’Ente. 
 
Di dare atto che il presente programma potrà subire delle variazioni a motivo di quanto sarà 

eventualmente stabilito dalla normativa di settore. 
 
Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto, quantificata in €. 17.500,00  trova copertura nel 

competente cap. che sarà previsto nel bilancio 2018. 
 

 

Con separata votazione ad esito unanime il presente atto è dichiarato immediatamente esecutivo ai 

sensi dell’art. 134 c.4 del D.Lgs 267/2000. 

 
  



Letto, confermato e sottoscritto: 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 
 Gavina Cocco  Federico Tolu 

  
________________________________ ________________________________ 

 

 

ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE E CONSEGNA AI CAPIGRUPPO - Artt.124 e 125 del D.Lgs 267/2000 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, ATTESTA che la presente Delibera è stata affissa all’Albo pretorio 

on line del Comune di Muros in data 12-02-2018 al n 114 per 15 gg. consecutivi e contestualmente è 

stato trasmesso elenco ai Sigg.ri Capigruppo consiliari. 

 

Muros 12-02-2018 Prot. 691 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Gavina Cocco 

 

 

 

ATTESTAZIONE ESECUTIVITÀ  - Art.134 del D.Lgs 267/2000 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, attesta che la presente Delibera è divenuta esecutiva: 

in data 07-02-2018 in quanto immediatamente esecutiva; 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Gavina Cocco 

 


